令和 7 年 10 月 22 日

みなさま

成城中学校・成城高等学校

校長 岩本 正

グローバル教育 公開シンポジウム開催のご案内

謹啓

秋麗の候 みなさまにおかれてはご清祥のこととお喜び申し上げます。

 このたび、「グローバル教育 公開シンポジウム」を開催することといたしました。ご多用の折とは存じますが、

ご参加をたまわりたくご案内申し上げます。合わせて、関心をお持ちの方にご案内いただけますと幸いに存じ

ます。みなさまのご参加を心よりお待ちしております。                      謹白

記

趣旨

1． 本校のグローバル研修が今年で 10 周年を迎えました。立ち上げ時の校長栗原卯田子氏より、経緯やねらいに

ついて振り返っていただきます。

2． 本校の海外でのグローバル研修は、オーストラリア・台湾・カンボジアの 3 つです。このうちオーストラリ

アと台湾について、それぞれ第一人者の松本浩欣氏と山﨑直也氏をお迎えし、その場所をフィールドに研修

を行う意義について、俯瞰的に、あるいは掘り下げて議論していただきます。

3． 本校のみならず、多くの学校で、教育活動全体におけるグローバル教育の位置づけや、教職員の協力体制に

ついて課題感を持っています。盛岡一高では、半世紀近くにわたり海外派遣事業を続けてきました。持続可

能なグローバル教育のあり方について、佐藤幸久氏よりヒントをいただきます。

4． グローバル教育の持つ意義や可能性について、ご来場のみなさまとの質疑応答なども交えて、広く議論し、

考察を深めます。

日時   11 月 15 日（土） 14 時～17 時

場所   成城中学校・成城高等学校 小講堂 （東京都新宿区原町 3-87）

次第   ※講師のプロフィールは、添付の「チラシ」をご覧ください。

第 1 部 成城のグローバル教育について

基調講演 「グローバル研修の立ち上げについて」   栗原 卯田子 氏  本校前校長

第 2 部 グローバル教育の目的や意義、課題について

プレゼンテーション

   松本 浩欣 氏  東京外国語大学・東京都立大学講師

   山﨑 直也 氏  帝京大学教授、本校卒業生（1993 年卒）

   佐藤 幸久 氏  岩手県立盛岡第一高等学校まなびデザイン課課長

パネルディスカッション

   松本氏、山﨑氏、佐藤氏、司会：及川 謙（教頭）

対象   このテーマに関心のあるみなさま

お申し込み

下記 URL もしくは添付の「チラシ」の QR コードよりお申し込みください。申込期限は 11/9（日）です。

https://forms.gle/G3w6JTcjzJ5or1Z28

ご参加の可否   メールでお知らせいたします。

お問合せ   教頭 及川                                   以上

https://forms.gle/G3w6JTcjzJ5or1Z28